
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Capitolo 3 
 
 

DEMOGRAFIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno totale residenti
1999 903.724
2000 901.010
2001 899.806
2002 896.918
2003 902.910
2004 902.342
2005 900.748
2006 900.736
2007 908.129
2008 909.345
2009 910.504

Anno 
1999 21,0
2000 21,5
2001 21,9
2002 22,3
2003 22,6
2004 23,0
2005 23,5
2006 23,7
2007 23,7
2008 23,8
2009 23,9
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CITTA' DI TORINO 

% anziani/ 
popolazione

Tavola 3.1   SERIE STORICA DEI RESIDENTI ISCRITTI IN ANAGRAFE

Tavola 3.2        SERIE STORICA DELLE PERCENTUALI DI ANZIANI 
SU TOTALE POPOLAZIONE



Trend della popolazione di Torino nel periodo 1999-2009
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Percentuale di residenti di età =>65 anni nel periodo 1999-2009

21,0

21,5

21,9

22,3

22,6

23,0

23,5
23,7 23,7 23,8 23,9

19,0

20,0

21,0

22,0

23,0

24,0

25,0

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

 

 52



Nati vivi Morti Immigrati Emigrati

8.449 9.568 27.450 25.980

Tasso di natalità 9,3

Tasso di mortalità 10,5

Tasso di nuzialità 2,7

Indice di vecchiaia 198,3

Indice Dipen.Anziani 37,3

Indice Dipen.Giovani 18,8

1.470-1.119

saldo 
naturale

saldo 
migratorio

ANNO 2009

Tavola 3.4    TASSI SULLA POPOLAZIONE MEDIA DELL'ANNO 2009

Tavola 3.5       INDICATORI STRUTTURALI DELLA POPOLAZIONE   
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Tavola 3.3  MOVIMENTO  DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE SECONDO LE 
RISULTANZE  ANAGRAFICHE-ANNO 2009

Movimento naturale Movimento migratorio



Età M F Totale Età M F Totale
0 4.134 3.847 7.981 51 6.000 6.306 12.306
1 4.220 4.006 8.226 52 5.998 6.278 12.276
2 4.143 3.893 8.036 53 5.822 6.164 11.986
3 3.996 3.763 7.759 54 5.599 5.972 11.571
4 3.981 3.690 7.671 55 5.486 5.883 11.369
5 3.838 3.519 7.357 56 5.142 5.819 10.961
6 3.756 3.608 7.364 57 5.215 5.764 10.979
7 3.679 3.496 7.175 58 5.116 5.706 10.822
8 3.552 3.471 7.023 59 5.250 6.062 11.312
9 3.689 3.486 7.175 60 5.271 5.961 11.232

10 3.643 3.290 6.933 61 5.769 6.600 12.369
11 3.494 3.449 6.943 62 5.828 6.524 12.352
12 3.410 3.345 6.755 63 5.930 6.651 12.581
13 3.379 3.244 6.623 64 4.552 5.121 9.673
14 3.418 3.182 6.600 65 4.768 5.549 10.317
15 3.533 3.230 6.763 66 4.840 5.645 10.485
16 3.491 3.356 6.847 67 4.932 5.736 10.668
17 3.734 3.360 7.094 68 4.802 5.849 10.651
18 3.692 3.387 7.079 69 5.517 6.507 12.024
19 3.816 3.540 7.356 70 5.386 6.647 12.033
20 3.932 3.647 7.579 71 5.352 6.542 11.894
21 4.179 3.715 7.894 72 4.828 6.172 11.000
22 3.962 3.917 7.879 73 4.558 5.866 10.424
23 4.286 4.071 8.357 74 4.510 5.922 10.432
24 4.362 4.334 8.696 75 4.176 5.775 9.951
25 4.503 4.488 8.991 76 3.976 5.513 9.489
26 4.901 4.654 9.555 77 3.770 5.396 9.166
27 5.170 5.077 10.247 78 3.664 5.470 9.134
28 5.156 5.207 10.363 79 3.678 5.460 9.138
29 5.420 5.364 10.784 80 3.206 4.788 7.994
30 5.854 5.664 11.518 81 2.732 4.455 7.187
31 6.205 6.009 12.214 82 2.537 4.259 6.796
32 6.395 6.360 12.755 83 2.135 3.828 5.963
33 6.778 6.705 13.483 84 1.821 3.655 5.476
34 7.235 7.014 14.249 85 1.563 3.198 4.761
35 7.628 7.401 15.029 86 1.471 2.976 4.447
36 7.547 7.375 14.922 87 1.210 2.795 4.005
37 7.837 7.362 15.199 88 1.067 2.541 3.608
38 7.766 7.610 15.376 89 819 2.057 2.876
39 7.800 7.518 15.318 90 383 1.104 1.487
40 7.767 7.486 15.253 91 280 773 1.053
41 7.817 7.568 15.385 92 231 706 937
42 7.526 7.585 15.111 93 185 693 878
43 7.517 7.462 14.979 94 199 678 877
44 7.352 7.191 14.543 95 128 535 663
45 7.372 7.426 14.798 96 105 434 539
46 7.001 7.138 14.139 97 65 327 392
47 6.595 6.781 13.376 98 33 208 241
48 6.501 6.646 13.147 99 16 162 178
49 6.295 6.526 12.821 100 38 175 213
50 6.198 6.420 12.618 Totale 435.414 475.090 910.504

Tavola 3.6 POPOLAZIONE ISCRITTA IN ANAGRAFE PER SINGOLO ANNO DI ETA'
ANNO 2009
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Tavola 3.7  TOTALE RESIDENTI PER SESSO E CIRCOSCRIZIONE

Circoscrizione M F Totale 
1 38.052 41.557 79.609
2 48.233 55.025 103.258
3 62.215 69.256 131.471
4 46.592 51.758 98.350
5 61.499 65.295 126.794
6 52.570 54.750 107.320
7 42.971 46.316 89.287
8 27.834 30.672 58.506
9 36.315 40.178 76.493

10 19.133 20.283 39.416
Totale 435.414 475.090 910.504

Tavola 3.8  ETA' MEDIA PER SESSO E CIRCOSCRIZIONE

Circoscrizione M F
1 43,4 46,9
2 45,4 49,2
3 43,4 47,1
4 42,7 46,7
5 42,6 45,9
6 42,1 45,4
7 42,2 46,3
8 43,2 47,4
9 44,2 47,7

10 44,2 47,4

ANNO 2009

ANNO 2009
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Tavola 3.9 POPOLAZIONE RESIDENTE PER SESSO E CLASSI DI ETA'

Classi di età M F Totale 
Da  0 a 4 anni 20.474 19.199 39.673 107
Da  5 a 9 anni 18.514 17.580 36.094 105
Da 10 a 14 anni 17.344 16.510 33.854 105
Da 15 a 19 anni 18.266 16.873 35.139 108
Da 20 a 24 anni 20.721 19.684 40.405 105
Da 25 a 29 anni 25.150 24.790 49.940 101
Da 30 a 34 anni 32.467 31.752 64.219 102
Da 35 a 39 anni 38.578 37.266 75.844 104
Da 40 a 44 anni 37.979 37.292 75.271 102
Da 45 a 49 anni 33.764 34.517 68.281 98
Da 50 a 54 anni 29.617 31.140 60.757 95
Da 55 a 59 anni 26.209 29.234 55.443 90
Da 60 a 64 anni 27.350 30.857 58.207 89
Da 65 a 69 anni 24.859 29.286 54.145 85
Da 70 a 74 anni 24.634 31.149 55.783 79
Da 75 a 79 anni 19.264 27.614 46.878 70
Oltre i 79 anni 20.224 40.347 60.571 50
Totale 435.414 475.090 910.504 92

ANNO 2009

Tasso di 
mascolinità
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Classi di età Estero     Torino       
Da  0 a 4 anni 105 458 69 1.355 1 446 18.040 20.474
Da  5 a 9 anni 151 623 80 1.475 1.366 14.819 18.514
Da 10 a 14 anni 131 666 64 1.759 10 2.407 12.307 17.344
Da 15 a 19 anni 155 918 72 1.718 25 3.346 12.032 18.266
Da 20 a 24 anni 189 1.289 107 1.422 47 5.364 12.303 20.721
Da 25 a 29 anni 307 2.565 200 1.402 52 7.496 13.128 25.150
Da 30 a 34 anni 542 3.792 332 1.374 76 9.301 17.050 32.467
Da 35 a 39 anni 709 5.529 374 1.443 68 9.086 21.369 38.578
Da 40 a 44 anni 749 8.085 320 1.209 59 8.143 19.414 37.979
Da 45 a 49 anni 834 10.114 292 777 52 5.883 15.812 33.764
Da 50 a 54 anni 1.111 12.968 297 612 72 3.897 10.660 29.617
Da 55 a 59 anni 1.491 14.526 418 506 133 2.031 7.104 26.209
Da 60 a 64 anni 2.221 16.299 491 588 177 1.125 6.449 27.350
Da 65 a 69 anni 2.805 14.274 731 707 267 938 5.137 24.859
Da 70 a 74 anni 2.576 13.320 380 551 167 946 6.694 24.634
Da 75 a 79 anni 2.653 10.252 391 544 132 741 4.551 19.264
Oltre i 79 anni 3.397 10.146 565 708 268 750 4.390 20.224
Totale 20.126 125.824 5.183 18.150 1.606 63.266 201.259 435.414

Classi di età Estero     Torino       
Da  0 a 4 anni 106 440 49 1.211 1 441 16.951 19.199
Da  5 a 9 anni 141 564 69 1.422 1.282 14.102 17.580
Da 10 a 14 anni 134 637 74 1.636 10 2.356 11.663 16.510
Da 15 a 19 anni 129 805 73 1.721 25 2.839 11.281 16.873
Da 20 a 24 anni 248 1.172 107 1.399 38 5.275 11.445 19.684
Da 25 a 29 anni 424 2.121 258 1.382 60 8.308 12.237 24.790
Da 30 a 34 anni 669 3.499 411 1.314 89 9.979 15.791 31.752
Da 35 a 39 anni 779 5.286 413 1.376 54 9.313 20.045 37.266
Da 40 a 44 anni 914 7.723 358 1.138 58 7.972 19.129 37.292
Da 45 a 49 anni 1.034 10.291 334 853 72 6.161 15.772 34.517
Da 50 a 54 anni 1.340 13.452 358 714 59 4.459 10.758 31.140
Da 55 a 59 anni 2.032 15.813 472 632 143 2.909 7.233 29.234
Da 60 a 64 anni 2.865 17.957 693 727 218 1.720 6.677 30.857
Da 65 a 69 anni 3.580 16.131 869 1.027 320 1.529 5.830 29.286
Da 70 a 74 anni 3.817 16.076 734 839 227 1.399 8.057 31.149
Da 75 a 79 anni 4.339 13.790 774 873 270 1.133 6.435 27.614
Oltre i 79 anni 7.895 18.967 1.482 1.656 563 1.641 8.143 40.347
Totale 30.446 144.724 7.528 19.920 2.207 68.716 201.549 475.090
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Totale 
Maschi

Area 
metropolitana    

Comuni 
contermini   

Altre prov. 
Piemonte       

Altre regioni 
italiane           

Altri comuni della 
prov. di Torino

Area di nascita

Tavola 3.10        RESIDENTI PER AREA DI NASCITA-ANNO 2009

Altre prov. 
Piemonte       

Altre regioni 
italiane           

Altri comuni della 
prov. di Torino

Area 
metropolitana    

Comuni 
contermini   

Totale 
Femmine

Area di nascita



Tavola 3.11 CENTENARI ED ULTRA CENTENARI RESIDENTI A TORINO PER REGIONE DI NASCITA
ANNO 2009

Regione di nascita 100 101 102 103 104 105 106 Totale 
Torino                            17 9 7 4 1 1 1 40
Resto Piemonte 24 24 15 4 3 3 73
Basilicata                  2 1 3
Calabria                    4 2 1 7
Campania                    2 1 1 1 5
Emilia-Romagna              2 2 1 1 6
Friuli-Venezia Giulia       4 2 6
Lazio                       2 2
Liguria                     1 2 1 1 2 7
Lombardia                   5 3 2 1 1 12
Marche                      1 1
Puglia                      3 2 3 1 1 10
Sardegna                    1 1 2
Sicilia                     2 1 3
Toscana                     2 1 1 4
Trentino-Alto Adige         1 1
Valle D'Aosta/Vallee D'Aoste 1 1
Veneto                      9 4 2 15
Estero                            4 3 5 1 2 15
Totale 86 52 40 14 13 7 1 213

età
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Centenari ed ultra centenari per circoscrizione di residenza-Anno 2009
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Stato civile delle donne residenti a Torino-Anno 2009

46,6

4,5

35,2

13,7

Coniugata     Gia' coniugata Nubile        Vedova        
 

 
 
 
 
 

Stato civile dei residenti maschi a Torino-Anno 2009

44,0

50,4

2,8 2,8

Celibe        Coniugato     Gia' coniugato Vedovo        
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